
 

Sarežģītie demogrāfiskie procesi 
valsts veidošanas sākumā   

 
 
Edvīns Vītoliņš 

 

demogrāfs,  

1979. gada Tautas skaitīšanas vadītājs, 

bij. LU Demogrāfijas centra pētnieks 



Iedzīvotāju skaits Latvijā 1920-1940 

Iedzīvotāju skaits Latvijā

0

500

1000

1500

2000

2500

1920. g. jūnijā 1925. g.

februārī

1930. g.

februārī

1935. g.

februārī

1939. g.

augustā

1940.g. jūnijā

Iedzīvotāju

skaits

mūsdienu

robežās

Abrenes

novadā

Kopējais

iedzīvotāju

skaits



Iedzīvotāju dzimstība, mirstība un 
dabiskais pieaugums Latvijā 

0

10

20

30

40

50

60

1897 1913 1921-1925 1926-1930 1931-1935 1936-1940

Vidēji gadā, tūkst. cilvēku Dzi-mušie Vidēji gadā, tūkst. cilvēku Mirušie

Vidēji gadā, tūkst. cilvēku Pieau-gums



Latvijas iedzīvotāju vidējais paredzamais mūža 
ilgums personām,  kas sasniegušas noteiktu 
vecumu (gados) 

0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Vecums, gadi 1924-1925 Vīrieši 1924-1925 Sievietes

1934-1935 Vīrieši 1934-1935 Sievietes



Latvijas iedzīvotāju vidējais paredzamais mūža 
ilgums personām,  kas sasniegušas noteiktu 
vecumu (gados) 

0

10

20

30

40

50

60

70

0.g. 1.g. 10.g. 20.g. 30.g. 40.g. 50.g. 60.g. 70.g.

1924-1925 Vīrieši 1924-1925 Sievietes

1934-1935 Vīrieši 1934-1935 Sievietes



Lielāko tautību piederīgo skaits pēc tautas 
skaitīšanu datiem (tūkst. cilvēku) 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

Latv
ie

ši

Krie
vi 

Ebre
ji

Vācie
ši

Poļi

Baltk
rie

vi

Lie
tu

vie
ši

Ig
auņi

Citi

Kopā

1920.g. 1925.g. 1930.g. 1935.g.



Latvijas iedzīvotāju reliģiskā piederība 
pēc tautas skaitīšanu datiem 
(procentos) 

0

10

20

30

40

50

60

Luterāņi Katoļi Pareizticīgie Vecticībnieki Mozusticīgie Pārējie un

nezināmie

1020.g. 1925.g. 1930.g. 1935.g.



Konference – mūsu trejādā Latvija 

 

 

Paldies par uzmanību 

 
2018. gada 29. septembrī 

Rīgā 


